
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 36 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FONTANA E DELLE CASCATELLE NEL 

PARCO DI VILLA CASELLI – STRALCIO RELATIVO ALLA 
MANUTENZIONE DELLE CASCATELLE – APPROVAZIONE. 

 
 
       L’anno duemiladodici, il giorno 15 marzo, alle ore 17.30, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                     PRESENTI            ASSENTI 
 
     BRUNO MICHELE                     SINDACO                            X 
     ZANOTTI JOLANDA                  VICE SINDACO                    X 
     CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                         X 
     BETLAMINI LAURO                  ASSESSORE                         X  
     COMAZZI MAURO                    ASSESSORE                         X 
 
     TOTALE                                                                             5                                      
 
    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BRUNO MICHELE 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

- che con propria precedente deliberazione n. 159 del 08.11.2007, esecutiva, si è 
proceduto all’approvazione del progetto preliminare relativo ai lavori di recupero della 
fontana e delle cascatelle nel parco di Villa Ceselli; 

- che con propria nota in data 27.12.2007, prot. 68684/3, la Provincia del VCO, Ass.to 
Parchi, comunicava di aver concesso un contributo pari a €. 10.000,00 per l’esecuzione 
del progetto dei lavori in oggetto; 

- che con deliberazione n. 5 in data 24.01.2008, esecutiva, la Giunta Comunale aveva 
incaricato l’Arch. Basile Piera di Varese, redattore del progetto preliminare, della 
predisposizione della progettazione definitiva/esecutiva nonché della direzione lavori 
delle opere in oggetto; 

- che con determina n. 384 del 09.10.2008, la Regione Piemonte –Settore Beni 
Ambientali, ha autorizzato l’esecuzione delle opere di che trattasi, secondo le 
prescrizioni indicate nella relazione tecnica redatta in data 03.10.2008 dal Settore 
Gestione Beni Ambientali; 

- che con nota in data 24.12.2008, prot. n. 16150/LA, la Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici del Piemonte, comunicava, per quanto di competenza, di 
approvare l’esecuzione dei lavori in questione; 

- che nell’aprile 2008, a cui a fatto seguito  nel giugno del 2008 l’aggiornamento del 
computo e del quadro economico di spesa, il Tecnico incaricato ha presentato il 
progetto di ripristino delle cascatelle e della fontana del Parco di Villa Caselli, riportante 
una spesa complessiva per lavori di €. 32.282,16 suddivisa, da computo  estimativo, in 
€. 9.000,00 di lavori di manutenzione cascatelle ed a €. 23.282,16 per il ripristino della 
fontana; 

 

Considerato che per ragioni legate alla disponibilità economica  risulta percorribile in questa 
fase, esclusivamente l’esecuzione dell’intervento economicamente meno impegnativo, quindi 
quello individuato nella manutenzione delle cascatelle; 
 

Ritenuto pertanto, a fronte di quanto più sopra specificato, di approvare lo stralcio al progetto 
in oggetto, relativo alla manutenzione delle cascatelle del Parco di Villa Caselli che prevede un 
costo di €. 9.000,00 + Iva; 
 

Acquisito il parere favorevole di competenza; 
 

Visto il bilancio di previsione 2012 in corso di formazione; 
 

All’unanimità dei voti espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni di cui in premessa lo stralcio al progetto in oggetto relativo alla 
manutenzione delle cascatelle del parco di Villa Caselli che prevede un costo di €. 9.000,00 + 
Iva; 
 

Di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata nel rispetto del 
Regolamento comunale delle opere in economia; 
 
Di prevedere la spesa all’intervento 2090106 (cap. 3254) RP del bilancio 2012 in corso di 
formazione. 


